...STAELLITIUM ANIMI.

J. L. Vives

STORAGE-ITEM
MAIN - LPC

LP9-F22F

U.B.C. LIBRARY

PA 8588

S38

1883

THE LIBRARY

THE UNIVERSITY OF
BRITISH COLUMBIA

JOANNIS LUDOVICI VIVIS
VALENTINI
SATELLITIUM ANIMI.

DENUO EDIDIT

JACOBUS WYCHGRAM.

VINDOBONAE
APUD A. PICHLERI VIDUAM ET FILIUM.
MDCCCLXXXIII.

JOANNIS LUDOVICI VIVIS

SATELLITIUM ANIMI.

DENUO EDIDIT

JACOBUS WYCHGRAM

PHILOS. DOCT.

VINDOBONAE.

APUD A. PICHLERI VIDUAM ET FILIUM.

MDCCCLXXXIII.

JOANNES LUDOVICUS VIVES, cujus hie sententiae venustae post duo triave paene saecula denno typis exscriptae sunt, in numero virorum qui de literis humanioribus e barbarie mediæ aevi restituendis bene meriti sunt praecipuum locum obtinet. Anno 1492 Valentiae natus postquam ibi literarum elementis imbutus est, Lutetiam profectus in studia philosophica et theologica nec non grammatica incubuit summaque diligentia egregiaque quadam indole inter ceteros praestans mirum est, quanta discendi celeritate omnes commilitones superarit. Huc accedebat, quod jam illo tempore in professores academiae scholasticam studiorum rationem, quam perversam esse acute perspexerat, serviliter amplexos libello famoso, qui „contra pseudo-dialecticos“ inscribitur, vehementer invectus est, id quod tam prospere ei successit, ut studia academica paulo post vinculis scholasticis liberarentur. Postquam per quatuor annos Lutetiae versatus est Brugas se contulit, in qua urbe multos populares invenit (nam Belgica tunc sub regis Hispanorum imperio erat), e quibus gens Valdaurarum eum benigne atque liberaliter excepit, exceptusque matronae Margaritam filiolam tunc octavum aetatis annum agentem prima literarum

elementa docuit, quam eandem decem ferme post annis in matrimonium duxit.

Sed cum audisset Erasmum omnium illius temporis doctorum virorum longe celeberrimum Lovaniae scholas habere, Vives in hanc urbem profectus brevi illo magistro optimo eodemque amico familiarissimo usus est. Is tunc apud Frobenium librarium Basilensem Sti. Augustini opera denuo edenda susceperat, qua in re Vivem socium sibi adscivit, libros „de civitate dei“ commentario ut ornaret.

Sed post aliquot menses Vives ut victum sibi pararet magistri munus suscipere coactus est apud Guilielmum de Croy, nobilem quendam juvenem, cui imperator ipse valde favebat. Qui cum subita morte correptus esset, Vives egestate et inopia oppressus esset nisi auctore Thoma Moro, cui Erasmus amicum eximia laude commendaverat, Catharina Angliae regina, cum stipendium munificentissime praeberet, eum invitasset, ut in Britanniam veniret atque aulae regiae decus et ornamentum Londini versaretur. Qua invitatione Vives grato animo accepta in insulam illam trajecit ibique per quinque ferme annos magnis honoribus auctus commoratus est. Ipsa regina cum imprimis ei faveret Mariae filiae studium et eruditionem Vivem sic moderari voluit, ut, etsi ipsa ejus disciplina non utebatur, tamen magistro accuratissime praescriberet quibus rebus et qua ratione eam instrueret. Ita rem se habuisse cognoscitur etiam ex parvulo libro, qui „de

ratione studii“ postero tempore inscriptus est. Praeterea Vives de rebus judicialibus et grammaticis in academia Oxoniensi scholas habuit, quibus non raro rex ipse una cum regina interfuit.

Sed aliquot post annis in regis offensionem incurrit, cum inter Henricum VIII. et conjugem discordia orta esset ex divortio illo infami. Vives enim quia in hac re a partibus reginae stetit — nam persuasum ei erat omnino innocentem eam esse — factum est, ut a rege in libera custodia quadraginta ferme dies haberetur et ab aula regia relegaretur. Qua de causa reginae ipsius jussu Britanniam reliquit neque unquam eo revertit. Sed cum non desisteret discidium regis et reginae diligenter observare eum non fugit concordiam inter eos conciliari haudquaquam posse. Itaque cum Campegius cardinalis in Angliam venisset, ut de hac re iudicium faceret, Vivesque a regina invitaretur ut causam suam defendendam susciperet, etsi miserrimam mulieris sortem vehementer dolebat, precibus ejus non satisfacit metuens, cum opem ei ferre non posset, ne ipse magnum periculum subiret. Quam ob rem Catharinae, quae perfidum eum esse amicum putaret, gratiam amisit adeo ut regina quam pecuniam summa munificentia ad id tempus largita erat mittere desineret. Sed tanta jam Vives florebat gloria, ut quod ad victum sufficeret scriptis facile sibi pararet; itaque usque ad obitum, anno 1540, studiis literarum et libris componendis Brugis fere semper commoratus totum se dedit.

Hactenus de vita Vivis, quam tamen leviter tantum et junctim adumbravi. Jam pauca de ejus scriptis addam.

Omnium prope literarum scientia philosophus Valentinus ceteris praestitit. Non solum de rebus philosophicis et grammaticis, sed etiam de theologicis et historicis summa diligentia et solertia disputavit. Tantum vero aberat, ut in his rebus in universum tractandis operam collocaret, ut id unum imprimis spectaret, quomodo vitam hanc nostram et ipsi quam beatissime peragere et alios beatos reddere possemus. Scripsit libellum qui „de subventione pauperum“ inscribitur, ex quo pietatem in homines vere christianam ei fuisse cognoscitur; alio libro egit de pace inter principes christianos facienda, qua facta omne bellum in praesens et in futurum tempus auferretur; scripsit cum alios libros tum omnium longe praestantissimos de educandis et instituendis pueris et puellis. Sunt in numero scriptorum id genus, quae „de disciplinis“ et „de ratione studii“ inscribuntur. Quoniam vero educare est non solum adolescentium animos ad virtutem formare, sed etiam totius vitae humanae ita rationem instituere ut beata et esse et haberi possit, Vives scripta aliquot composuit, quibus omnem recte vivendi viam atque rationem qualis sit explicavit; quo in numero sunt qui inscribuntur libelli „in sapientiam introductio“ et imprimis „satellitium animi“, quod opusculum infra denno typis exscribendum curavimus.

Licet satellitii haec vel illa sententia ad Mariam principem et regis filiam postea ipsam regnaturam pertineat, tamen longe plurimae ejusmodi sunt, ut a quolibet non sine usu et delectatione legi possint. Qua de causa omnibus et juvenibus et senibus, viris et feminis hunc Ludovici Vives libellum vere aureum offerimus sperantes fore ut non paucis et commodo sit et delectationi!

Lipsiae, die XII m. Januarii a. MDCCCLXXXIII.

J. W.

*) Satellitium scriptoris nostri secundum exemplum, quod anno 1541 Basileae vulgatum est, typis exscribendum curavi, cum perspexerim inter omnes quae quidem in meas manus venerunt editiones nullam omnino esse accuratiorem.

Caes. et reg. typographia aulica Teschineriensis
CAROLI PROCHASKA.

JOANNES LUDOVICUS VIVES

D. MARIAE

CAMBRIAE PRINCIPI HENRICI VIII ANGLIAE REGIS FILIAE

SALUTEM.

Solitum est principibus adhiberi satellitium, quod pro custodia corporis ac vitae illorum perpetuo excubet, recepto magis more quam sapienti aut probò: quum principes eo ipso metum suum testentur, qui fere ex conscientia nascitur, nec ulla certior custodia sit aut fidelior quam innocentia et populorum amor, qui non armis aut terrore extorquetur, amore, fide, diligentia, cura communium commodorum elicitur. Nec immerito laudata est Agasicles Lacedaemonum regis sapientissima vox posse quemvis sine satellitio regnare, qui sic subditis imperaret, ut filiis pater. Sed si consuetudo tot annorum usu comprobata tolli tam subito non potest, ne custodibus corporis istius careas parentes tui curabunt. Ego vero a matre tua, inclyta et sanctissima femina, rogatus satellitium circumdabo animo tuo, quod te securiorem ac tutiorem praestabit quam hastati aut sagittarii quicumque. Nam haec corporea custodia corrupta nonnunquam vel pretio vel metu vel deliciis imperatorem suum aut deseruit, ut Neronem, aut prodidit, ut Galbam, aut etiam occidit, ut Pertinacem. Hi abs te semel bona fide asciti pectora sua pro salute tua omnes obicient. Est enim majus animo periculum a viribus et astu vitiorum, quam corpori ab externis aut intimis simultatibus, quanto cuique carior esse

debet animus quam corpus et vitiorum callidiores insidiae atque occultiores et eorum tyrannis gravior et interitus animi acerbior et terribilior. Accipies igitur satellites ducentos aut paulo plures, quos sic tibi facies familiares, ut nec noctu nec interdiu, nec domi nec in publico sinas a tutela tui vel latum unguem discedere, ne his aut certe similibus destituta praedae sis Diabolo, qui, ut Petrus ait, tanquam leo rugiens circumit quaerens quem devoret.

Symbola appellavi, quasi notas quasdam, cujusmodi vetus mos erat principibus se insignire, quod et fit hodie. Sed latius res patuit, ad vulgum etiam progressa: unde tanquam ex stultitiae fonte manarunt illa stolidae cujusdam arrogantiae, quae hoc tempore principes usurpant, indigna non modo Christianis sed etiam gentilibus, quibus illi omnibus minantur, omnes terrent: et sibi ipsi plus tribuunt quam homini est concessum majoremque in potentia sua fiduciam collocant, quam in Deo. Intelligi potest de quibus loquar nec mihi explicatius quicquam dicere necesse est. Ejusdem ferociae sunt insignia leonum, ursorum, pardorum, luporum, serpentum, draconum, molossorum, aquilarum, vulturum, gladiatorum, ignium, et hujusmodi, tanquam pulchrum et magnificum et vere principe dignum sit talis esse ingenii, qualis sunt illa, atrocis, rapacis, saevi cruentique. Quanto praestaret aliquid pro insignibus ostendere quod humanitate, comitate, lenitate, dulcedine alliceret atque invitaret aut gravitatis et praestantiae magnitudine ac majestate detineret.

Porro symbolorum haec est lex, ut sententiam absolvant verbis ad summum quinque et quo breviora sunt hoc venustatis plus habeant, quale est illud Augusti: *Matura*. Obscuritatis aliquid et allegoriae symbolum condit, ut paulum a naturali sensu deflectatur, modo ne tanta sit, quanta Pythagoras est usus, ut ab intelligentia dictorum suorum arceret imperitos, qui symbola sua longissime verbis abduxit illinc, quo sensus spectabat: adeo ut Tyrrhenos induxerit illis citra omnem allegoriam parere, quum eam non assequerentur. Idcirco et expositiunculas addidi breves quidem pro rei argumento sed in hoc tantum, ne te in multis ambiguitas vel remoraretur vel falleret. Mihi pro hoc satellitio nolo stipendium aliud numerari quam ut lex Christi, unde sunt nobis haec desumpta, utique volumus, in tota vita atque actionibus tuis regnet, magno exemplo privatarum, si talis sis princeps ipsa, quod facile consequeris matris tuae imitatione. Homini enim christiano quod potest amplius praemium aut praestabilius in hac vita contingere aut ad futuram fructuosius quam videre rectas suas admonitiones non irritas cecidisse? et opera sua auctam aliquorum pietatem? Impartiat tibi Dominus Jesus spiritum suum, ut et felicissima quam diutissime vivas et fortunis omnibus probitatem anteponas.

Brugis, ad Calendas Quintiles, 1524.

1. Scopus vitae Christus.

Sit hoc primum symbolum tanquam felix auspiciam ceterorum, quo monemur omnia referenda in Christum et in eum dirigenda ut jaculantium sagittas in scopum.

2. Pax Christi.

Haec est quae in totum hominem placidissimam concordiam et quietem invehit, ne quid in ipso tumultuetur nec cum alio intus aut foris pugnet vel dissentiat.

3. Murus aeneus sana conscientia.

Impenetrabilis est enim et qui maxime hominem tutatur, ex Horatio:

hic murus aeneus esto:

Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.

4. Felicitas unica, intus nil strepere.

Fons humanae felicitatis et miseriae in animo est, qui si tranquillus sit suavissime agimus, sin commoveatur insuavissime, ut si fons turbetur coenosa est aqua, si quiescat liquida et gustui grata.

5. Bonis omnia in bonum.

Homo probus et sapiens, quaecunque sive bona contingant sive mala, ad suam utilitatem vertit dexteritate sapientiae, Deus etiam omnia, quae dat caris sibi, convertit in salutis instrumentum, sicut Paulus inquit: diligentibus Deum omnia redeunt in bona.

6. Suspicionibus securis.

Non indulgendum suspicionibus, non leviter averte-
tendae, sed securibus rescindendae.

7. Virtus instar omnium.

Nulla enim re ad bene vivendum indiget, qui eam habet; quod Stoici senserunt, sed id sentire Christianos magis decet.

8. Virtus circa fortunam valida.

Et hoc ex Stoicis et Christianis.

9. Tibicen fortunae virtus.

Infirma sunt sine virtute quaecunque vel exterius contingunt vel corpori, ideo sustentaculum fortunae est virtus, hoc enim in aedificiis est tibicen.

10. Sanus intus et exterius.

Juvenalis ex Socrate:

Orandum est ut sit mens sana in corpore sano.

11. Antidotum vitae patientia.

Horatius, cujus dolori remedium est patientia, hoc est verum antidotum contra tot venena hujus vitae, quibus undique intrinsecus et extrinsecus invadimus.

12. Sal vitae amicitia.

Insulsa est enim vita sine amicitia et maxima quaeque oblectamenta insuavia, ut Cicero in Laelio declarat.

13. Oculus vitae sapientia.

Sapientia est rerum humanarum et divinarum notitia, qua sublata caeca esset vita nostra et in densissimis tenebris destituta.

14. In virtute oculi et manus.

Inspicienda enim virtus et agenda.

15. Multi nimium, nemo satis.

(habent, intellige). Ex Seneca: fortuna multis nimium dedit, nemini satis. Nam multi quum plus quam sufficit aut oportet possideant nondum tamen videntur sibi habere satis, quod ad cupiditatem vivunt, quae insatiabilis est.

16. Satis hoc contento.

Nihil tam exiguum, quod non sufficiat ei qui amplius non requirit.

17. Satis relicturo.

Quid juvat tam multa congerere aut tam anxie custodire, cum, velimus nolimus, relinquenda sint.

18. Intus quam exterius formosior.

Vera pulchritudo est in animo, idcirco Stoici solum sapientem vocabant pulchrum. Cicero de fin. 3 et Socrates apud Platonem in Alcibiade (de votis) optabat ut intus pulcher efficeretur.

19. Intus quam exterius ornatior.

Ornamenta interiora sunt virtutes, eruditio, acumen, quae excellentiora sunt vestimentis aut forma corporis.

20. Harmonia interna.

Ut nihil ab alio dissonet sed sit concertus in animo dulcissimus; hanc veram esse musicam dicebat Socrates.

21. Velle instar omnium.

Apud Deum sufficit velle; et gentilium sunt illa celebrata:

Si desunt vires tamen est laudanda voluntas.
Et: voluntas pro facultate.

22. Natura quis pauper?

Nulli potest deesse, quo se sustentet; sic enim providit natura, ut facile suppetat animantibus alimo-

nia, modo ne quis putet se non posse vivere sine pane siligineo et pisciculis ex mari Aegeo advectis aut aviculis multo parandis; panis et aqua vitae sufficit, interim solum olus.

23. Opinione quis dives?

Nemo est humanis opinionibus dives, quae in immensum nostros usus auxerunt, ut nemo tam habeat multa, cui non aliquid deesse videatur; quo fit, ut dives non sit, cum aliquid requirit amplius. Ita si errorem communem recipimus nec sua opinione quisquam erit dives nec aliena.

24. Nec malum, nec frontem.

Nec mali quid feceris, reveritus Deum, nec quod malum aestimetur, reveritus homines, tum ne alios offendas aut exemplo sis ad malum.

25. Sapiens solus longaevus.

Vita enim stultorum non est vita. Ea demum est vita, quae per sapientiam agitur. Ita praefendus est unus dies sapientis longissimae aeternitati stultorum; (ex Cicerone V. Tusculanarum quaestionum).

26. Nocere promptum, ut pessimum.

27. Prodesse abstrusum, ut optimum.

Nihil est tam imbecillum aut tenue, quod non possit aliqua nocere, sed prodesse difficillimum, non

est hoc cujusvis. Et nocere pessimum, nempe diabolicum : prodesse vero, utpote divinum, praestantissimum ; idcirco nemo explicare debet vires suas nocendo, cum aranei morsus possit hominem necare, sed juvando, quod rarum est et pulcherrimum divinaeque naturae cognatum.

28. Pauper egens, non carens.

Non est pauper qui caret, sed qui eget, qui desiderat. Socrates forum ingressus „quam multis“ inquit „ego non egeo“.

29. Alienis lacrimis cautior.

30. Alieno risu laetior.

Non est gaudendum alienis malis, sed danda opera, ut illis fiamus cautiores, ne in illorum causam incidamus, nec invidendum alienae laetitiae, sed gaudendum, tanquam si tibi contigisset.

31. Cor canum in juvenili corpore.